



Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University

Dnyangangotri, Near Gangapur Dam, Govardhan

Nashik-422222

M17

M.COM

SEMESTER – 3rd Sem.

**HOME ASSIGNMENT BOOKLET
(YEAR 2018-2019)**

M.COM (M17) 3rd SEM. 208-19 HOME ASSIGNMENT: 1

General Instruction:

- 1) Home assignment is useful for self-analysis of your preparation of the final examination and progress.
- 2) Read all the questions and their marks in the home assignment carefully understand the definitions and concepts properly.
- 3) Read carefully the text, syllabus and summary related home assignment.
- 4) Do not copy the points, matter from the text while writing home assignment mentions your one point / opinions whenever necessary.
- 5) Your answer should include how you would apply the knowledge in real life situations.
- 6) Use full-scape lined papers for writing home assignment.

Name of student	Syllabus / sub
P.R.N n No	Date of completion H A

Name of the study centre

.....
.....
.....

Marks obtained Total marks – 20 sign of the H A supervisor

- 7) Leave margin of 4 cm on the left side of the page. Write each new answer on a different page.
- 8) Printed or typed answers are not allowed.
- 9) The marks of Home assignment and corrective instructions will be sent after checking home assignment.
- 10) Present the Home Assignment by following the instructions and rules. Read carefully all the instructions and rules before any correspondence or communication with the university.
- 11) Every home assignment is of twenty marks and each question carries five marks.

Prof. Pramod D. Wagh

**Academic Coordinator, Evaluation Division
Yashvantrao Chavan Maharashtra Open University**

गृहपाठ सोडवण्यासाठी विशेष सूचना

- (01) गृहपाठ हे अंतिम परीक्षेची तयारी व तुमच्या प्रगतीचे स्वयं-मूल्यमापन करण्याच्या दृष्टीने उपयोगी आहेत.
- (02) गृहपाठातील प्रत्येक प्रश्न व त्यांचे गुण प्रथम काळजीपूर्वक वाचा. पारिभाषिक संज्ञाचा अर्थ नीट समजून घ्या.
- (03) गृहपाठाशी संबंधित पुस्तक, अभ्यासक्रम, आशय व पाठयांश काळजीपूर्वक वाचवा.
- (04) गृहपाठातील प्रश्नांची उत्तरे ही पुस्तकामधील आशय, मुद्दे, मजकूर, जसेच्या तसा लिहू नका तर स्वतःच्या भाषेत लिहा. आवश्यक तेथे स्वतःचे मत मांडा.
- (05) हा शिक्षणक्रम पूर्ण केल्यानंतर मिळविलेले ज्ञान प्रत्यक्ष कार्य करताना तुम्ही कसे उपयोगात आणाल यांचाही उल्लेख उत्तरात असावा. आवश्यक तेथे पुस्तकातील उदाहरणांबरोबरच पुस्तकाबाहेरील उदाहरणेदेखील नमूद करावेत.
- (06) गृहपाठ लिहिण्यासाठी फुलस्केप आकाराचे आखीव कागद वापरावेत. त्यावर खालीलप्रमाणे मचकूर लिहावा.

विद्यार्थ्यांचे नाव-----	अभ्यासक्रम/विषय-----
कायम नोंदणी क्रमांक-----	गृहपाठ पूर्ण केल्याचा दिनांक-----
अभ्यासकेंद्राचे नाव व पत्ता -----	

मिळालेले गुण-----	एकूण गुण- 20
गृहपाठ परीक्षकाची स्वाक्षरी	

- (07) आखीव कागदाच्या/उत्तरपत्रिकेच्या प्रत्येक पानावर डावीकडे दीड इंच (4 सेमी) समास सोडून द्यावा. प्रत्येक प्रश्नाची उत्तरे स्वतंत्र पृष्ठावर लिहावेत. (संमंत्रक या जागेचा उपयोग शेरा/सूचना लिहिण्यासाठी करू शकतील.)
- (08) गृहपाठातील सर्व प्रश्नांची उत्तरे सुवाच्य अक्षरात लिहावीत. टंकलिखित/छापिल उत्तर म्हणून स्वीकारण्यात येणार नाही.
- (09) गृहपाठ मिळालेले गुण व उपचारात्मक सूचनांसह तुम्हास संमंत्रक हे गृहपाठ तपासल्यानंतर परत करतील..
- (10) विद्यार्थ्यांना माहितीपुस्तकेतील सूचना व नियमांचे पालन करून गृहपाठ सादर करावा. विद्यापीठाशी पत्रव्यवहार करण्यापूर्वी प्रथम माहितीपुस्तकेतील नियम, सूचना वाचाव्यात व अभ्यासकेंद्रामार्फत पत्रव्यवहार करावा.
- (11) प्रत्येक गृहपाठ/स्वाध्याय हा वीस गुणांचा असून त्यातील प्रत्येक प्रश्न पाच गुणांचा आहे

(प्रा. प्रमोद वाघ)

शिक्षणक्रम संयोजक, मूल्यमापन विभाग

यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ, नाशिक

COM 331 : Strategic Management

- 1 Explain the objectives of business policy? **5 marks**
व्यवसाय धोरणाची उद्दिष्टे विवेचन करा?
- 2 Discuss the importance of strategic management? **5 marks**
डावपेचात्मक व्यवस्थापनाचे महत्व स्पष्ट करा?
- 3 Explain the features of strategic planning? **5 marks**
डावपेचात्मक नियोजनाची वैशिष्टे स्पष्ट करा?
- 4 What are the stages in the development of organizational structure? **5 marks**
संघटनेची रचना विकसित करण्यातील पायऱ्यांचे विवेचन करा?
-

COM 332: Strategic Management

- 1 Explain the need and significance of Business Environment. **5 Marks**
व्यावसायिक पर्यावरणाची गरज व महत्व विशद करा.
- 2 Explain the meaning of business cycle/ trade cycle. **5 Marks**
व्यावसायिक चक्र याचा अर्थ स्पष्ट करा.
- 3 Discuss the roles of government. **5 Marks**
सरकारची आर्थिक भूमिका यावर चर्चा करा.
- 4 Discuss the roles and functions of IMF. **5 Marks**
अंतरराष्ट्रीय नाणेनिधीची भूमिका व कार्ये यांची चर्चा करा.
-

ACG 301 : Direct Taxes Special Group A- Accounting Group

- 1 Explain any five items of incomes exempted from income tax under sec 10 **5 marks**
आयकर कायद्यातील कलम १० नुसार आयकर माफ असलेल्या कोणत्याही ५ बाबींचे विवेचन करा?
- 2 Explain any five items of deduction allowed under the income from salary. **5 marks**
वेतनाच्या उत्पन्नातून कपात मान्य असलेल्या कोणत्याही पाच गोष्टींचे विवेचन करा?

3 Discuss the meaning and types of capital gains and taxability of them **5 marks**

भाइवली नफा याचा अर्थ व प्रकार स्पष्ट करा त्यावरील आय कराच्या तरतुदीचे विवेचन करा?

4 Discuss the provisions regarding deductions under sec 80(g),80(gg),80(gga) **5 marks**

आयकर कायदा कलम 80(ग) 80(गग) व 80 (गगअ) नुसार मान्य कपातीचे विवेचन करा?

ACG 302 : Indirect Taxes

1 Explain the following with respect to customs duty **5 marks**
a)Taxable event b)Tariff valuation
c) Assessment

आयात करासंदर्भात खालील गोष्टीचे स्पष्टीकरण करा ?
अ)करदेय क्षण ब)करमुल्य निर्धारण
क)कर निर्धारण

2 Discuss the provisions regarding transshipment of goods without payment Of duty. **5 marks**

आयकर न भरता मालाची वाहतूक करण्याबाबतच्या तरतुदीचे विवेचन करा?

3 Explain the provisions of service tax act regarding (a) Registration (b) Payment of service tax (c) Return of service tax. **5 marks**

सेवा कारच्या संदर्भात खालील गोष्टीचे विवेचन करा (अ) नोंदणी (ब) सेवा कारचा भरणा (क) सेवा कर विवरण पत्र.?

4 Discuss the salient features of CENVAT scheme (sec.3)under the central Excise act. **5 marks**

मध्यवर्ती उत्पादन शुल्क कायद्यातील कर परतावा (CENVAT) विषयीच्या तरतुदीचे वैशिष्टे स्पष्ट करा ?

BEG 301: Business Entrepreneurship-V (sem- III)

- 1 Write down advantages and disadvantages of buying an existing business. **5 marks**
अस्तित्वात असलेल्या उद्योग (व्यवसायाचे) खरेदीचे फायदे-तोटे कोणते? ते लिहा.
 - 2 What is franchising? Explain the types of franchising and selection of franchise. **5 marks**
व्यवसायाधिकार म्हणजे काय? व्यवसायाधिकाराचे प्रकार व व्यवसायाधिकाराची निवड कशी केली जाते ते स्पष्ट करा.
 - 3 What is liquidation? How removal and replacement of liquidator is made. **5 marks**
अवसायिकता म्हणजे काय? अवसायिकाची पुर्ननियुक्ती व कामावरून दूर कसे केले जाते. ते स्पष्ट करा.
 - 4 What is meant by networking? State entrepreneurs networks. **5 marks**
संदेशजाळे (Networking) म्हणजे काय? उद्योजकाचे जाळे (Networking) विशद करा.
-

BEG 302: Business Entrepreneurship - sem- III

- 1 What is woman entrepreneurship should woman take entrepreneurship as career. comment. **5 marks**
स्त्री उद्योजकता म्हणजे काय? स्त्रीने उद्योजकता हे कर्तुत्व म्हणून घ्यावे का? चर्चा करा.
 - 2 What are the challenges faced in rural entrepreneurship. **5 marks**
ग्रामीण उद्योजकतेला करण्यासाठी कोणते आव्हाने आहेत? ते लिहा.
 - 3 What is meant by Youth entrepreneurship? Discuss the problem of Youth unemployment. **5 marks**
युवा उद्योजकता म्हणजे काय? तरुणांची बेकारी यावर चर्चा करा.
 - 4 Explain the types of intellectual property rights. **5 marks**
बौद्धिक मालमत्ता अधिकाराचे निराळे प्रकार स्पष्ट करा.
-

CAG 301: Cost and Management Audit. Sem- III

- 1 Distinguish between Financial Audit and cost Audit. **5 marks**
आर्थिक लेखापरिक्षण व परिव्यय लेखापरिक्षण यातील फरक स्पष्ट करा.
- 2 Discuss the powers of cost Auditor. **5 marks**
परिव्यय लेखापरीक्षणाचे अधिकार विवेचन लिहा.
- 3 What is the meaning of cost Audit programme? Discuss the need for preparing cost Audit programme. **5 marks**
परिव्यय लेखापरीक्षणाचा कार्यक्रम म्हणजे काय? असा कार्यक्रम तयार करण्याची आवश्यकता स्पष्ट करा.
- 4 Write in brief the contents of cost Accounting Record Rules 2011. **5 marks**
परिव्यय लेखांकन नोंदीचे 2011 सालातील नियमांमध्ये समाविष्ट गोष्टी थोडक्यात लिहा.

CAG 302: Cost and Management Audit- II sem- III

- 1 Discuss the performance areas of management Audit. **5 Marks**
व्यवस्थापन लेखापरीक्षणाचे काम करावयाची क्षेत्रे विवेचन करा.
- 2 What is the meaning of MIS? Discuss the characteristics of MIS. **5 Marks**
व्यवस्थापनास माहितीचा पुरवठा करणारी यंत्रणा म्हणजे काय? या यंत्रणेची वैशिष्ट्ये विवेचन करा.
- 3 What is the meaning of Efficiency Audit? Explain its objectives and scope. **5 Marks**
कार्यक्षमता लेखापरीक्षण म्हणजे काय? त्याची उद्दिष्टे व व्याप्ती स्पष्ट करा.
- 4 What is the meaning of corporate Development Audit? Write the areas and points for each area for audit of corporate development. **5 Marks**
संस्थेच्या विकासाचे लेखापरीक्षण म्हणजे काय? संस्थेच्या विकासाचे परीक्षण करण्याची क्षेत्रे व प्रत्येक क्षेत्रासाठी मुद्दे लिहा.

BFG301: Banking Laws And Operations I

- 1 Explain Indian banking system Evaluation and write in brief Nationalization Of banks. **5 Marks**
भारतीय बँकिंग पध्दतीच्या उत्क्रांतीचे वर्णन करा व बँकांचे राष्ट्रीयकरण थोडक्यात लिहा.
- 2 Describe Hypothecation, its features precautions for Hypothecation and Difference between Hypothecation and pledge. **5 Marks**
नजरगहाणाचे वर्णन करा व त्याचे वैशिष्ट्ये नजरगहाण संबंधी घ्यावयाची दक्षता आणि नजरगहाणत्व तारण यातील फरक स्पष्ट करा.
- 3 What is financial Analysis and financial statements (Balance sheet PQL A/C) Write advantages and limitations of Analysis of financial Statements. **5 Marks**
आर्थिक पृथक्करण म्हणजे काय व आर्थिक पत्रके (ताळेबंद नफातोटा पथक हिशोब) म्हणजे काय. आर्थिक पथकाच्या पृथक्करणाचे फायदे व तोटे स्पष्ट करा.
- 4 Explain the classification of banks and write a corporate social Responsibility. **5 Marks**
बँकांचे पृथक्करणाचे स्पष्टीकरण करा व प्रमंडळाची सामाजिक जबाबदारी याचे वर्णन करा.

BFG302: Banking laws & Operations II

- 1 What is the meaning of banking company? Write the feature of banking And Rights of banker. **5 Mar**
बँकिंग कंपनी म्हणजे काय? बँकिंगचे वैशिष्ट्ये लिहा व बँकरचे अधिकार लिहा..
- 2 Describe types of financial markets write various aspects of primary markets Issues and secondary market, write about SEBI. **5 Marks**
आर्थिक बाजारपेठाचे प्रकार सांगा व प्राथमिक विक्री दुय्यम विक्री बाजारपेठाबाबत निरनिराळे मुद्द्याबाबत लिहा. सेबीबद्दल माहिती लिहा.
- 3 Write a note on Audit and Inspection of Banking Company. **5 Marks**
बँकांच्या तपासणी व लेखापरीक्षण याबद्दल सविस्तर माहिती लिहा.
- 4 Explain the role and functions of Reserve bank of India also write structure Of Reserve bank of India. **5 Mark**
भारतीय रिझर्व्ह बँकेची कार्ये व भूमिका स्पष्ट करा. व रिझर्व्ह बँकेची रचना स्पष्ट करा.